
1 

 

Apstiprināts ar Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 

2025.gada 16.janvāra lēmumu Nr. 14/1-2 

 

Ziņojums 

par Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes darbības stratēģijas 

2023.-2026.gadam izvērtējumu par laika periodu no 2023. līdz 2024.gadam 

 

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (turpmāk arī – NEPLP) 

darbības stratēģija 2023.-2026.gadam (turpmāk – Stratēģija) ir vidēja termiņa politikas 

plānošanas dokuments, kas izstrādāts, ievērojot Attīstības plānošanas sistēmas likumu, 

MK 02.12.2014. noteikumus Nr.737 “Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un 

ietekmes izvērtēšanas noteikumi” un MK 2022. gada 1.februārī apstiprināto instrukciju 

Nr.1 “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās 

ieviešanu”. 

NEPLP saskaņā ar NEPLP 2024.gada 25.janvāra lēmumu Nr.40/1-2 

apstiprinātajā Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 2024.gada rīcības 

plāna 43.punktā noteikto jāveic NEPLP darbības stratēģijas 2023.-2026.gadam 

izvērtēšana par laika periodu no 2023. līdz 2024.gadam. 

 

2023.-2024.gadā NEPLP īstenojusi savas funkcijas kā neatkarīgs mediju 

regulators saskaņā ar Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumu (turpmāk – EPLL) un 

citiem normatīvajiem aktiem, kā arī nodrošinājusi funkciju izpildi Stratēģijā noteiktajās 

darbības jomās.  

2024.gada 12.decembrī Saeimā pieņemti grozījumi Autortiesību likumā, kas 

stājušies spēkā 2025.gada 11.janvārī, kas turpmākajā Stratēģijas īstenošanas periodā 

paredz NEPLP jaunas funkcijas – ierobežot piekļuvi tīmekļvietnēm, kurās prettiesiski 

publiskoti autortiesību vai blakustiesību objekti. 

Tāpat laika periodā no 2023.-2024.gadam NEPLP aktīvi iesaistījusies Eiropas 

Mediju brīvības akta (turpmāk – EMFA) izstrādes procesā, kā arī piedalījusies 

diskusijās par minētās regulas ieviešanu Latvijā. 

2023. gada laikā NEPLP piedalījās Preču un pakalpojumu piekļūstamības likuma 

izstrādē, lai pārņemtu Direktīvas ES 2019/882 (2019. gada 17. aprīlis) par produktu un 

pakalpojumu piekļūstamības prasībām noteikumus. Likums pieņemts 2023.gada 

16.martā, stājas spēkā 2025.gadā. 2024.gada laikā NEPLP sadarbībā ar mediju nozari 

un iesaistītajām pusēm strādāja pie Vadlīniju pakalpojumu piekļūstamības prasību 

nodrošināšanai elektronisko plašsaziņas līdzekļu jomā izstrādes normatīvajos aktos 

noteikto prasību ieviešanai.  

2024.gada 1.oktobrī apstiprinātas Latvijas mediju politikas pamatnostādnes 

2024.-2027. gadam (Ministru kabineta 01.10.2024. rīkojums Nr.798), kuras ņemamas 

vērā NEPLP Stratēģijas izpildē. 

 

2025.gada sākumā kopumā NEPLP ir reģistrēti vairāk nekā 80 komerciālie, 

nekomerciālie, sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi. 2025.gada sākumā ir 

izsniegtas 45 televīzijas un 43 radio programmu apraides atļaujas, reģistrā iekļauti 28 

audiovizuāli pakalpojumi pēc pieprasījuma, izsniegtas 19 retranslācijas atļaujas, 

savukārt, Latvijā retranslējamo audio un audiovizuālo programmu sarakstā iekļautas 

257 televīzijas programmas. Aktuālā informācija pieejama NEPLP tīmekļvietnes 

www.neplp.lv sadaļā “Mediji”. 

 

http://www.neplp.lv/


2 

 

Lai pārstāvētu Latvijas intereses starptautiski, īpaši Eiropas Savienībā, sekotu 

līdzi elektronisko plašsaziņas līdzekļu jomas aktualitātēm, piedalītos mediju nozarē 

nozīmīgu tiesību normu izstrādē, informācijas apmaiņā, NEPLP nodrošinājusi 

starptautisku sadarbību, tajā skaitā ar citu valstu mediju regulatoriem. NEPLP turpina 

būt Eiropas Savienības audiovizuālo mediju pakalpojumu regulatoru grupas (ERGA) 

un Eiropas Raidorganizāciju Regulatoru kopienas (EPRA) dalīborganizācija, aktīvi 

sadarbojas ar Baltijas valstu mediju regulatoriem un Austrumu flanga valstu mediju 

regulatoriem, kā arī sniedz atbalstu ES kandidātvalstīm Ukrainai un Moldovai, lai 

sekmētu to integrāciju ES. 

 

2023.-2024.gadā Nacionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi veidoja 

pieci Saeimas ievēlēti padomes locekļi un sekretariāts. No 2024.gada 1.janvāra NEPLP 

ir 20 sekretariāta amata vietas, tādējādi ir īstenots ar Ministru kabineta 2023.gada 

26.septembra protokola Nr.47 43.§ 2.punktu apstiprinātais priekšlikums NEPLP 

(budžeta resoram 47. “Radio un televīzijas regulators”) piešķirt līdzekļus divu jaunu 

amata vietu izveidošanai. 

 

2023.gadā NEPLP, īstenojot savas funkcijas, kopumā pieņēma 430 lēmumus, 

tostarp administratīvo pārkāpumu un tīmekļa vietņu pārbaudes lietās. 2023.gadā tika 

sasauktas 66 NEPLP sēdes. 

2024.gadā NEPLP, īstenojot savas funkcijas, kopumā pieņēma 383 lēmumus, 

tostarp administratīvo pārkāpumu un tīmekļa vietņu pārbaudes lietās. 2024.gadā tika 

sasauktas 60 NEPLP sēdes. 

 

NEPLP tiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem (pamatbudžets) un pašu 

ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem. Lai sistemātiski, plānveidīgi un atbilstoši 

izvirzītajām prioritātēm stiprinātu NEPLP, papildus 2023. un 2024.gadā tika noteikti 

prioritārie pasākumi, kuriem atbilstoši tika pieprasīts finansējums no valsts budžeta 

(prioritāro pasākumu finansējums). Citu finansējuma avotu ārpus valsts budžeta 

līdzekļiem NEPLP nav. Arī turpmāk ir svarīgi nodrošināt atbilstošu NEPLP 

finansējumu, ņemot vērā normatīvajos aktos noteiktās NEPLP funkcijas un uzdevumus, 

kā arī nākotnē iespējamās jaunās atbildības jomas un kompetences. 

  



3 

 

NEPLP 2023.gada budžeta plāns un 2023.gada budžeta izpilde, izdevumu pozīcijas: 

 

P
am

at
b

u
d

že
ta

 b
āz

e 
2

0
2
3

.g
ad

am
 

(e
u

ro
) 

 

 

 

 

 

Izmaiņas (+, -) 

M
ak

si
m

āl
i 

p
ie

ļa
u

ja
m

ai
s 

v
al

st
s 

p
am

at
b

u
d

že
ta

 i
zd

ev
u
m

u
 

ap
jo

m
s 

2
0

2
3

.g
ad

am
 

(e
u

ro
) 

Iz
p

il
d

e,
 2

0
2

3
.g

ad
s 

Il
g

te
rm

iņ
a 

sa
is

tī
b

as
 

(e
u

ro
) 

T
eh

n
is

k
i 

p
re

ci
zē

ju
m

i 

(e
u

ro
) 

A
tb

il
st

o
ši

 M
K

 l
ēm

u
m

ie
m

 

(e
u

ro
) 

P
ri

o
ri

tā
ri

e 
p

as
āk

u
m

i 

(e
u

ro
) 

3 4 5 6 7 8  9 10 

47. Radio un 

televīzijas 

regulators            

 

Resursi 

izdevumu 

segšanai 

3 703 700   25 212 51 264 999 280 4 779 456 3 555 799 

Ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

un citi pašu 

ieņēmumi – 

kopā 

5 726         5 726 7469 

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

3 697 974   25 212 51 264 999 280 4 773 730 3 548 330  

Vispārējā kārtībā 

sadalāmā 

dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

3 697 974   25 212 51 264 999 280 4 773 730 3 548 330 

Izdevumi – 

kopā 
3 703 700   25 212 51 264 999 280 4 779 456 3 575 005 

Uzturēšanas 

izdevumi 
3 699 277   25 212 51 264 999 280 4 775 033 3 555 614 

Kārtējie 

izdevumi 
3 195 677   25 212 51 264 999 280 4 271 433 3 550 311 

Atlīdzība 768 997   25 212 50 104 218 175 1 062 488 999 293 

Preces un 

pakalpojumi 
2 426 680     1 160 781 105 3 208 945 2 551 018 

Subsīdijas, 

dotācijas, 

sociālie 

500 000         500 000 0 



4 

 

maksājumi un 

kompensācijas 

Subsīdijas un 

dotācijas 
500 000         500 000 0 

Kārtējie 

maksājumi 

Eiropas 

Savienības 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

3 600         3 600 3 600 

Starptautiskā 

sadarbība 
3 600         3 600 3 600 

Kapitālie 

izdevumi 
4 423         4 423 4 423 

Pamatkapitāla 

veidošana 
4 423         4 423 4 423 

 

NEPLP budžeta faktisko izdevumu apjoms 2023.gadā sasniedza 3 555 799 euro, tajā 

skaitā 1 300 782 euro izlietoti NEPLP darbības nodrošināšanai, bet 2 255 017 euro 

bezmaksas zemes apraides nodrošināšanai.   

 

2023.gada izdevumu izpilde: 

Budžeta programma 01.00.00 “Nozares 

vadība” 

1 300 782 euro (plāns – 1 382 418 euro) 

jeb izdevumu izpilde ir 94,1% no plānotā 

apjoma. Neizlietotie līdzekļi  81 636 euro 

apmērā atmaksāti valsts budžetā 

Budžeta apakšprogramma 05.00.00 

“Galalietotājiem bez maksas izplatāmo 

programmu sarakstā iekļauto televīzijas 

programmu izplatīšana” 

2 255 017 euro (plāns – 2 903 038 euro) 

jeb izdevumu izpilde ir 77,7% no plānotā 

apjoma. Neizlietotie līdzekļi 

648 021 euro apmērā tika atmaksāti 

valsts budžetā 

 

NEPLP budžeta faktisko izdevumu apjoms 2024.gadā sasniedza 3 799 240 euro, tajā 

skaitā 1 589 223 euro izlietoti NEPLP darbības nodrošināšanai, bet 2 210 017 euro 

bezmaksas zemes apraides nodrošināšanai.   

 

2024.gada izdevumu izpilde: 

Budžeta programma 01.00.00 “Nozares 

vadība” 

1 589 223 euro (plāns – 1 655 136 euro) 

jeb izdevumu izpilde ir 96,0% no   

plānotā apjoma. Neizlietotie līdzekļi  

65 913 euro apmērā atmaksāti valsts 

budžetā 

Budžeta apakšprogramma 05.00.00 

“Galalietotājiem bez maksas izplatāmo 

programmu sarakstā iekļauto televīzijas 

programmu izplatīšana” 

2 210 017 euro (plāns – 2 903 038 euro) 

jeb izdevumu izpilde ir 76,1% no plānotā 

apjoma. Neizlietotie līdzekļi 

693 020 euro apmērā tika atmaksāti 

valsts budžetā 

 

  



5 

 

NEPLP 2024.-2026.gada budžeta plāns ilgtermiņā un 2024.gada budžeta izpilde, 

izdevumu pozīcijas: 

 

Maksimāli 

pieļaujamais valsts 

pamatbudžeta 

izdevumu apjoms 

2024.gadam 

(euro) 

Izpilde, 

2024.gads 

Maksimāli 

pieļaujamais 

valsts 

pamatbudžeta 

izdevumu 

apjoms 

2025.gadam 

(euro) 

Maksimāli 

pieļaujamais valsts 

pamatbudžeta 

izdevumu apjoms 

2026.gadam 

(euro) 

1 2 2.1 3 4 

47. Radio un televīzijas 

regulators  

 

  

Resursi izdevumu segšanai 4 538 174 3 799 240 4 536 214 4 536 214 

Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi – kopā 

5 726 12 969 5 726 5 726 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
4 532 448 3 786 271 4 530 488 4 530 488 

Vispārējā kārtībā sadalāmā 

dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

4 532 448 3 786 271 4 530 488 4 530 488 

Izdevumi – kopā 4 538 174 3 793 740 4 536 214 4 536 214 

Uzturēšanas izdevumi 4 519 703 3 772 336 4 519 703 4 519 703 

Kārtējie izdevumi 4 515 803 3 768 436 4 515 803 4 515 803 

Atlīdzība 1 196 378 1 153 903 1 196 378 1 196 378 

Preces un pakalpojumi 3 319 425 2 614 534 3 319 425 3 319 425 

Subsīdijas, dotācijas, sociālie 

maksājumi un kompensācijas 
0 0 0 0 

Subsīdijas un dotācijas 0 0 0 0 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

3 900 3 900 3 900 3 900 

Starptautiskā sadarbība 3 900 3 900 3 900 3 900 

Kapitālie izdevumi 18 471 18 229 16 511 16 511 

Pamatkapitāla veidošana 18 471 18 229 16 511 16 511 

 

Mērķu, uzdevumu un rezultatīvo rādītāju karte, to izpilde laika periodā no 2023. līdz 

2024.gadam 

Uzdevumi Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā rādītāja vērtības 

Bāzes vērtība, 

2022.gads 

Mērķa vērtība, 

2026.gads 

Izpilde, 

2023.gads 

Izpilde, 

2024.gads 

 I Prioritāte. Uz attīstību un informatīvās telpas drošību vērsta NEPLP darbība sabiedrības interesēs. 

1. Mērķis: Nodrošināt stratēģisku, datos pamatotu un taisnīgu Latvijas elektronisko mediju vides uzraudzību 

daudzplatformu vidē. 

1.1. Mediju 

nozares izpēte  

Veikti pētījumi (gadā) 2 Vismaz 1 3 4 

 Sagatavots NEPLP 

darbības pārskats 

(gadā) 

1 1 1 1 

1.2. 

Efektivizēt 

Samazināts 

sabiedrības 

Iesniegumu un 

sūdzību 

Iesniegumu un 

sūdzību 

Iesniegumu 

un sūdzību 

Iesniegumu 

un sūdzību 



6 

 

sūdzību un 

iesniegumu 

izskatīšanu  

iesniegumu un 

sūdzību izskatīšanas 

laiks (vidēji dienās) 

izskatīšanas laiks 

– vidēji 25 dienas 

izskatīšanas 

laiks – vidēji 20 

dienas 

izskatīšanas 

laiks – 

vidēji 25 

dienas 

izskatīšanas 

laiks – vidēji 

22 dienas1 

1.3. 

Skaidrojumu 

nodrošināšana, 

vienotas 

izpratnes 

veicināšana par 

normatīvo aktu 

piemērošanu  

Sagatavotas 

vadlīnijas, 

instrukcijas, 

skaidrojumi, t.sk. to 

grozījumi 

2  Pēc 

nepieciešamības 

(vismaz 2) 

6 2 

 Konsultācijas, 

tikšanās ar mediju 

nozares pārstāvjiem 

Pastāvīgi 

 

Pastāvīgi Nodrošināta 

pastāvīga 

konsultāciju 

sniegšana 

un regulāras 

tikšanās ar 

mediju 

nozares 

pārstāvjiem 

Nodrošināta 

pastāvīga 

konsultāciju 

sniegšana un 

regulāras 

tikšanās ar 

mediju 

nozares 

pārstāvjiem 

1.4. 

Normatīvo 

aktu 

ievērošanas 

uzraudzības 

pilnveide, 

ņemot vērā 

mediju 

nozares 

attīstības 

tendences 

Nodrošinātas 

programmu 

izplatīšanas 

pakalpojumu 

sniedzēju pārbaudes 

28 Vismaz 30 43 47 

 Regulāra mediju 

nozares dalībnieku 

pārskatīšana, jaunu 

dalībnieku 

identificēšana 

Pastāvīgi 

 

Pastāvīgi Veikta 

pastāvīgi 

Veikta 

pastāvīgi 

 Tematiskās satura 

pārbaudes 

programmās un 

pakalpojumos (gadā) 

2 Vismaz 2 3 3 

 Monitoringa 

programmatūras 

risinājums 

monitoringa 

nodrošināšanai 

atbilstoši izmaiņām 

normatīvajos aktos 

Pēc 

nepieciešamības 

Pēc 

nepieciešamības 

2 5 

1.5. Sniegt 

ieguldījumu 

EPL jomas 

attīstībā 

Dalība, t.sk. 

priekšlikumu 

sagatavošana, 

normatīvo aktu vai to 

grozījumu izstrādē 

(gadā) 

 

9 

 

 

Pēc 

nepieciešamības 

(vismaz 3) 

2 4 

2. Mērķis: Nodrošināt un attīstīt monitoringa spēju, tajā skaitā digitālajā vidē. 

2.1. 

Nodrošināt 

mūsdienīgus 

risinājumus 

monitoringa 

veikšanai 

Nodrošināts 

daudzfunkcionāls 

monitoringa 

programmatūras rīks 

(risinājums 

monitoringa 

nodrošināšanai) 

1 1 1 1 

 
1 NEPLP tīmekļvietnē izveidota sadaļa “Ziņo NEPLP!”, kur ir iespēja ziņot par iespējamiem 

pārkāpumiem elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmās un pakalpojumos. 



7 

 

 Nodrošināts 

risinājums tīmekļa 

vietņu un satura 

izplatīšanas avotu 

identificēšanai  

1 

 

1 1 1 

 Nodrošināts 

risinājums 

priekšvēlēšanu 

aģitācijas perioda 

monitoringam 

1 

 

1 0 (nenotika 

vēlēšanas) 

1 

2.2. 

Monitoringa 

kapacitātes 

pieaugums 

Monitorētais apjoms, 

tostarp lineārajā 

apraidē un nelineārajā 

vidē (stundas gadā) 

17020  15000 13864 16951 

 Veiktās pārbaudes 

interneta vidē (skaits 

gadā) 

120 

 

150 106 131 

 Veiktās programmu 

izplatīšanas 

pakalpojumu 

sniedzēju pārbaudes 

(skaits gadā) 

28 40 43 47 

 Izstrādātās vadlīnijas, 

instrukcijas un 

skaidrojumi (skaits 

gadā) 

2 4 6 2 

3. Mērķis: Veicināt mediju konkurētspēju un attīstību. 

3.1. Veicināt 

satura 

prettiesiska 

patēriņa 

samazināšanos 

Satura prettiesisks 

patēriņš Latvijā 

20% no 

sabiedrības 

(2021.gadā) 

Mazāk kā 20% 

sabiedrības 

*2 *3 

3.2. 

Nodrošināt 

aktivitātes par 

mediju 

nozares 

aktualitātēm 

 

Organizētas diskusijas 

un/vai semināri par 

mediju nozares 

aktualitātēm (gadā) 

1 Vismaz 1 4 

 

6 

3.3. 

Administratīvo 

procesu 

pilnveide 

Izstrādāti informatīvie 

materiāli un publicēti 

NEPLP tīmekļvietnē 

(gadā) 

2 Pēc 

nepieciešamības 

(vismaz 1) 

1 1 

 Izstrādātas 

infografikas un 

publicētas NEPLP 

tīmekļvietnē (gadā) 

0 Pēc 

nepieciešamības 

(vismaz 1) 

2 3 

3.4. Veicināt 

kvalitatīvas 

satura 

pieejamības 

palielināšanu 

mediju 

programmās 

un 

pakalpojumos 

 

 

Organizētas diskusijas 

un/vai semināri, 

izstrādāti informatīvie 

materiāli (gadā) 

1 Vismaz 1 1 2 

 
2 2022.g. 8%, 2023.gadā 9%, 2024.gadā 7% iedzīvotāju ir meklējuši veidus, kā turpināt izmantot bloķētos 

Krievijas masu medijus. NEPLP Stratēģijas darbības periodā plāno veikt atkārtotu pētījumu par satura 

prettiesisku patēriņu. 
3 2022.g. 8%, 2023.gadā 9%, 2024.gadā 7% iedzīvotāju ir meklējuši veidus, kā turpināt izmantot bloķētos 

Krievijas masu medijus. NEPLP Stratēģijas darbības periodā plāno veikt atkārtotu pētījumu par satura 

prettiesisku patēriņu. 



8 

 

II Prioritāte. Spēcīga NEPLP komanda, profesionāli darbinieki. 

4. Mērķis: Nodrošināt NEPLP darbinieku profesionālās izaugsmes un pilnveides iespējas atbilstoši mediju un 

tehnoloģiju attīstības tendencēm. 

4.1. 

Pilnveidotas 

praktiskās 

zināšanas 

saistībā ar 

tiešajiem 

darba 

pienākumiem  

Apmeklētas mācības, 

semināri (katram 

darbiniekam, gadā) 

Vidēji vismaz 1 Vidēji vismaz 1 Vidēji 

vismaz 2 

Vidēji vismaz 

2 

 Dalība konferencēs, 

t.sk. starptautiskajās 

3 Vismaz 3 11 11 

 Tikšanās pieredzes 

apmaiņai (gadā) 

4 Vismaz 4 5 6 

5. Mērķis: Nodrošināt NEPLP darbības ilgtspēju, mūsdienīgas un drošas darba vides pieejamību. 

5.1. Organizēt 

apmācības 

darba 

aizsardzības 

jomā  

Nodrošinātas mācības 

par darba drošību, 

ugunsdrošību (gadā) 

1 1 1 1 

 Nodrošinātas mācības 

par informācijas 

tehnoloģiju drošību, 

veikta instruktāža par 

informācijas 

tehnoloģiju drošību 

iestādē (gadā) 

1 1 1 1 

 Veikta fizisko 

personu datu 

aizsardzības 

instruktāža (gadā) 

1 1 1 1 

 Veikta ugunsdrošības 

instruktāža (gadā) 

1 1 1 1 

5.2. 

Pilnveidot, 

nodrošināt 

drošu darba 

vidi 

Veikts darba vides 

riska faktoru 

novērtējums, 

izstrādāts darba 

aizsardzības 

pasākumu plāns, 

veikta darba 

aizsardzības ikgadējā 

instruktāža (gadā) 

1 1 1 1 

 Veikt nepieciešamos 

uzlabojumus darba 

vides pilnveidei 

Pēc 

nepieciešamības 

Pēc 

nepieciešamības 

Veikti 

uzlabojumi 

(ieviesta 

ergonomisk

a darba 

vide, 

uzlabots 

apgaismoju

ms darba 

telpās) 

Veikti 

uzlabojumi 

(ieviesta 

ergonomiska 

darba vide, 

uzlabots 

apgaismojums 

darba telpās) 

5.3. Stiprināta 

NEPLP 

cilvēkresursu 

kapacitāte 

atbilstoši 

jaunām 

kompetencēm 

Jaunu funkciju 

piešķiršanas gadījumā 

izvērtēt institūcijas 

iekšējos resursus un 

nepieciešamības 

gadījumā īstenot visas 

nepieciešamās 

darbības, lai stiprinātu 

institūcijas 

cilvēkresursu 

kapacitāti atbilstoši 

faktiskajai situācijai. 

- Pēc 

nepieciešamības 

- No 2024.gada 

1.janvāra 

NEPLP 

piešķirtas 2 

jaunas amata 

vietas – 

Satura 

izplatīšanas 

uzraudzības 

nodaļas 

juristi, abas 

amata vietas ir 

aizpildītas. 



9 

 

III Prioritāte. Ieguldījums sabiedrības zināšanās, izpratnes un iespēju attīstībā. 

6. Mērķis: Veicināt Latvijas sabiedrības medijpratības līmeņa celšanu, sniedzot zināšanas, veicinot izpratni un 

paplašinot iespējas. 

6.1. 

Medijpratības 

ekspertīzes 

attīstības 

nodrošināšana 

NEPLP 

Uzturēta un attīstīta 

Medijpratības datu 

bāze 

https://datubaze.neplp

.lv/ 

 

1 (izstrādāta) 1  1 (atklāta) 1 

6.2. Regulāri 

papildināta  

uzturēta 

medijpratības 

datubāze, kas 

ietver 

daudzpusīgu 

materiālu 

krājumu 

medijpratības 

jomā, 

sadarbojoties 

publiskā, 

privātā un 

nevalstiskā 

sektora 

organizācijām, 

kā arī 

ekspertiem 

medijpratības 

jomā. 

Medijpratības 

datubāzē no jauna 

ievietoto vienību 

skaits (gadā) 

- 20 99 28 

6.3. 

Medijpratības 

līmeņa 

Latvijas 

sabiedrībā 

izzināšana 

Veikts pētījums par 

medijpratības līmeni 

Latvijas sabiedrībā 

(gadā) 

- 1 1 

(Izstrādāta 

medijpratības 

pētīšanas 

metodoloģijas 

kvantitatīvā un 

kvalitatīvā 

daļa. Veikta 

kvalitatīvās 

daļas testēšana 

(pilotpētījums)) 

1 

6.4. Veicināt  

sabiedrības 

izpratni par 

latviešu 

valodas un tās 

kvalitatīva 

lietojuma 

nozīmi 

Sadarbībā ar Valsts 

valodas centru 

organizēta Latvijas 

mediju valodas balva 

(gadā) 

- 1 1 1 

6.5. Veicināt 

pareizas 

latviešu 

valodas 

lietojumu 

mediju 

radītajā saturā 

Veikts pētījums 

“Latviešu valodas 

lietojums un kvalitāte 

elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos 

un 
interneta vietnēs” 

(gadā) 

1 1 1 - 

 Organizēts 

seminārs/apmācības 

par latviešu valodas 

lietojumu un kvalitāti 

elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos 

un 
interneta vietnēs 

(gadā) 

- 1 - 1  

(NEPLP 2024.g. 

organizēja 

mācības mediju 

profesionāļiem 

“Latviešu valoda 

(gramatika, stils, 

pareizruna)”) 



10 

 

NEPLP darbības spēju un risku izvērtējums 

NEPLP Stratēģijas izpildi ir ietekmējuši dažādi riski, kas radušies ārējo un iekšējo 

faktoru iespaidā. 

Joprojām aktuālas ir Stratēģijā norādītās iekšējo faktoru stiprās puses. Pie iekšējo 

faktoru stiprajām pusēm īpaši izceļama darbinieku profesionālā kvalifikācija, 

kompetence un darba sniegums. 2024.gadā ir stiprināta NEPLP cilvēkresursu 

kapacitāte, tādējādi mazinot vājās puses – nepietiekams cilvēkresurss – ietekmi. Pie 

vājajām pusēm norādāms, ka NEPLP nav ieviesti mākslīgā intelekta rīki, kas atvieglotu 

ikdienas darbu. 

Stratēģijā norādītās ārējo faktoru iespējas saglabājušās aktuālas, uzsverams, ka 

2024.gadā organizācijas “Reportieri bez robežām” veidotajā mediju brīvības indeksā4 

Latvija ierindojās 12.vietā (salīdzinājumam 2022.gadā – 22.vietā, 2023.gadā – 

16.vietā). 

Kopumā var secināt, ka stratēģijas izpildes periodā saglabājušies ārējie riski un 

joprojām ir vairākas vājās puses, kuras būtu nepieciešams stiprināt. 

 

Nobeigumā secināms, ka šajā ziņojumā apkopotā informācija liecina, ka NEPLP, 

veiksmīgi izpildot noteiktos uzdevumus, ir tuvojusies izvirzīto vidēja termiņa 

stratēģisko mērķu sasniegšanā. 

NEPLP noteikto kompetenču loks turpina paplašināties, tāpēc jādomā par 

pietiekamu pieejamo finanšu, cilvēkresursu, tehnoloģisko resursu nodrošināšanu 

nākamajos stratēģijas periodos. 

 
4 https://rsf.org/en/index?year=2024 

https://rsf.org/en/index?year=2024

